
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1355 del 07/07/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1355 del 07/07/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 494 del 02/07/2021 
PROPOSTA N. 1678 del 30/06/2021 

 
OGGETTO: impegno di spesa per servizo di educativa domiciliare 

 

Visto il decreto sindacale n. 68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Di Massa 

l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrazione del personale, nell’ambito della Ripartizione 

1^  – Amministrativo e legale; 

 

 

Vista Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

  

Premesso che 

- Con Deliberazione di Consiglio regionale n. 70/3 del 09.08.2016 è stata approvata la nuova 

ripartizione degli Ambiti Distrettuali Sociali; 

- Con Deliberazione di Consiglio regionale n. 71 del 09.08.2016, è stato approvato il Piano 

Regionale delle Politiche Sociali 2016/2018 pubblicato sul BURAT 114 del 09.09.2016; 

- La Giunta Regionale con Delibera n. 728 del 15.11.2016 approvava “le nuove linee guida di 

Attuazione del Piano Sociale Regionale”; 

Considerato che con l’entrata in vigore del nuovo Piano Sociale Regionale 2016 – 2018, che si 

integra con la legislazione regionale e nazionale vigente, si è reso necessario costituire il nuovo 

Ambito Sociale Distrettuale n. 4 “Peligno” così come delineato dalla Delibera di Consiglio 

Regionale succitata n. 70/3 del giorno 9 agosto; 

Preso atto che nella seduta della Conferenza dei Sindaci del 12.10.2016, come da verbale n. 2/16, 

si deliberava di gestire le funzioni e i servizi sociali del Costituendo Ambito in forma associata e si 

è approvata all’unanimità la bozza di convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei 

servizi sociali per il costituendo Ambito Sociale Distrettuale n. 4 individuando quale Comune 

Capofila il Comune di Sulmona; 

Precisato che,  

- La costituzione del nuovo Ambito Sociale Distrettuale n. 4 “Peligno”, nuovo riferimento 

territoriale per l’attuazione delle politiche sociali a livello territoriale, è avvenuta, nel 

rispetto delle disposizioni regionali, il  giorno 8 novembre 2016 con la sottoscrizione della 

convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi; 

- Negli ambito distrettuali formati da più Comuni, la responsabilità di indirizzo politico 

amministrativa appartiene alla Conferenza dei Sindaci, costituita da tutti i Comuni 

appartenenti all’Ambito e loro delegati; 

Atteso che nel rispetto di quanto previsto dal PSR 2016/2018 in data 17 marzo 2017 è stato 

approvato il Piano Sociale Distrettuale  2017/2018 ed inviato in Regione in data 16 maggio u.s. a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1355 del 07/07/2021 

seguito dell’approvazione dell’Accordo di Programma per l’adozione del Piano in tutti i Consigli 

dei Comuni dell’Ambito;  

Dato atto che  

- la Giunta Regionale con delibera N. 758 del 15.12.2017,  dava esito positivo al Piano 

Sociale Distrettuale presentato dall’Ambito N. 4  “Peligno”;  

- la Giunta regionale ha provveduto a prorogare per l’anno 2021 il Piano Sociale Regionale; 

Atteso che l’anno 2020 il giorno 18 del mese di dicembre in modalità skype, in considerazione 

della pandemia in atto per COVID- 19, appositamente convocati con nota del 49572 del 26.11.2020 

inviata mezzo Pec, si sono riuniti i sindaci appartenenti all’Ecad n. 4 per discutere della proroga 

delle norme del Piano Sociale Distrettuale per l’anno 2021;  

 

Visto il verbale redatto a seguito della succitata riunione della Conferenza dei Sindaci, agli atti 

dell’Ufficio, con cui si deliberava la proroga dell’efficacia delle norme del Piano Sociale 

Distrettuale per l’anno 2021; 

Dato atto che con delibera n. 248 del 21/12/2020 la Giunta Comunale di Sulmona in qualità di 

ECAD dell’Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno  prendeva atto della succitata proroga; 

Considerato che   

- nell’ambito della tutela dei minori il Piano Sociale Distrettuale prevede  interventi socio-

educativi a domicilio a sostegno di nuclei familiari con minori, anche con disabilità, 

- il richiamato servizio svolge non solo la funzione di cura e presa in carico dei minori in 

situazione di disagio, ma anche e soprattutto di prevenzione del rischio di emarginazione: 

- il servizio di che trattasi svolge anche una funzione importante al fine di evitare 

l’istituzionalizzazione dei minori con costi che gravano sui Comuni di residenza; 

 

Precisato che il servizio viene attivato a seguito di indicazioni del Servizio sociale professionale 

territorialmente competente o anche a seguito di Decreto del Tribunale dei minori 

Atteso che le assistenti sociali territorialmente competenti hanno fatto pervenire, ciascuna con 

apposita comunicazione, agli atti dell’Ufficio, la necessità di prorogare il servizio di domiciliare 

educativo per i minori ad oggi in carico anche per la seconda parte dell’anno 2021; 

 

Preso atto che la situazione dei fabbisogni di assistenza è riepilogata nella tabella che segue nella 

quale non si riportano i nominativi degli utenti nel rispetto della privacy: 

 

  

 Utenti   residenza 

 Ore da 
erogare a 
settimana 

 Costo 
del 
servizio 
orario al 
netto di 
iVA  IVA 

 Costo 
lordo 
orario 
del 
servizio  

 n. 
settimane 

Costo 
complessivo  

XX Sulmona  4 22,5 1,25 23,75 26 € 2470 

XX Sulmona  3 22,5 1,25 23,75 20 €1425 

XX Sulmona  4 22,5 1,25 23,75 22 €2090 

XX Sulmona  4 22,5 1,25 23,75 22 €2090 

XX Raiano  3 22,5 1,25 23,75 26 €1852,5 

XX Raiano  3 22,5 1,25 23,75 26 €1852,5 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1355 del 07/07/2021 

XX Pacentro  4 22,5 1,25 23,75 26 €2470 

XX Introdacqua 3 22,5 1,25 23,75 17 €1211,25 

XX Introdacqua 3 22,5 1,25 23,75 17 €1211,25 

XX Scanno  3 22,5 1,25 23,75 26 1852,5 

XX 
Pratola 
Peligna 2 22,5 1,25 23,75 26 €1235 

Costo totale  €19760 

 

Ritenuto di dover garantire il servizio di che trattasi agli utenti indicati dalle assistenti sociali quali 

case manager; 

Precisato che il servizio di che trattasi è tra quelli accreditati; 

Atteso che è necessario procedere all’impegno delle somme di € 19760,00  necessarie a garantire la 

proroga del servizio per gli utenti indicati per la seconda metà dell’anno 2021; 

Ritenuto di poter procedere all’impegno della somma di € 19760,00  sul capitolo  4075 del bilancio 

pluriennale 2021/2023 annualità 2021; 

Visti: 

- la deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto “PDP 2020 e l’attribuzione 

degli stanziamenti di competenza. Determinazioni”; 

- la deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”;  

- la deliberazione C.C. n. 34 del 26.04.2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”;  

- il Piano della perfomance 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 

29/04/2021 

- la delibera di CC n. 45 del 21/06/2021 con la quale veniva approvato il rendiconto di 

gestione dell’anno 2020,; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Ritenuto di procedere in merito; 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1355 del 07/07/2021 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prorogare il servizio di domiciliare educativa ai minori riportati nella tabella che segue di 

cui non si riportano interamente le generalità per motivi di privacy per il numero di ore e il 

periodo indicato dalla assistenti sociali quali case manager  secondo le comunicazioni agli 

atti dell’Ufficio; 

3.  

 Utenti   residenza 

 Ore da 
erogare a 
settimana 

 Costo 
del 
servizio 
orario al 
netto di 
iVA  IVA 

 Costo 
lordo 
orario 
del 
servizio  

 n. 
settimane 

Costo 
complessivo  

XX Sulmona  4 22,5 1,25 23,75 26 € 2470 

XX Sulmona  3 22,5 1,25 23,75 20 €1425 

XX Sulmona  4 22,5 1,25 23,75 22 €2090 

XX Sulmona  4 22,5 1,25 23,75 22 €2090 

XX Raiano  3 22,5 1,25 23,75 26 €1852,5 

XX Raiano  3 22,5 1,25 23,75 26 €1852,5 

XX Pacentro  4 22,5 1,25 23,75 26 €2470 

XX Introdacqua 3 22,5 1,25 23,75 17 €1211,25 

XX Introdacqua 3 22,5 1,25 23,75 17 €1211,25 

XX Scanno  3 22,5 1,25 23,75 26 1852,5 

XX 
Pratola 
Peligna 2 22,5 1,25 23,75 26 €1235 

Costo totale  €19760 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sul cap. 4075 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le  stesse sono esigibili; 

 

 

Capitolo/Ar

t. 
4075  Descrizione PROGETTI  LEGGE N° 285/97-  

Missione Programm

a 

Titolo Macroaggreg

ato 

Piano dei 

conti 

CIG CUP 

(OO.PP.

) 12 05 1 03 1.03.02.15.0

00 
  

Creditore Ditte accreditate  all’albo comunale ed erogatrici del servizio di assistenza 

domiciliare educativi minori   

Causale Impegno di spesa per servizio di assistenza educativa minori  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1355 del 07/07/2021 

Importo € 19.760,00 

 

5 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

31/12/2021 € 19.760,00 

 

 

4.  di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

5. Dare atto  che è necessario provvedere alla pubblicazione delle informazioni ex artt. 26  e 27 

del D. Lgs. 33/2013 nell'apposita sezione del sito internet istituzionale – sezione 

“Amministrazione trasparente –Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici- Atti di 

concessione” in virtù dell' applicazione delle tariffe differenziate.  

  

 Il Dirigente  

 (Avv. M. Di Massa ) 

 

Il responsabile del procedimento 

   (Dott.ssa A.R. Spagnoli) 

          

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1678 del 30/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 02/07/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1678 del 30/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1355 del 07/07/2021 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 4075 602 1 12 05 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
19.760,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 07/07/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1877 

Il 07/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1355 del 07/07/2021 con oggetto: 

impegno di spesa per servizo di educativa domiciliare 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 07/07/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


